№

Апелляционным 

постановление

м от 06.12.2017 года приговор оставлен без изменения. Ознакомиться с указанным решением суда апелляционной инстанции можно на сайте Самарского областного суда. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 3 октября 2017 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:председательствующего судьи Игайкина И.П.,

при секретаре Сотовой А.И.

с участием государственного обвинителя Субботиной Л.С. 

подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> 

защитника Сандрюхина В.А., представившего ордер № 31-0841 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.1, 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ к 2 годам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 74, 70, 69 ч.5 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Определением судебной коллегии от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 4 лет 6 месяцев лишения свободы. Постановлением Куйбышевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, ФИО1 

<

данные изъяты> освобождена от наказания по ст. 228 ч.1 УК РФ, считать ФИО1 осужденной по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.1, 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершила незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, заранее приобрела ингредиенты: таблетки «

<

данные изъяты>, и с помощью пластиковой бутылки, путем смешивания и выпаривания химических веществ, 21.03.2017 года, в период с 18 до 19 часов, используя ингредиенты: 

<

данные изъяты>, находясь на кухне своей квартиры по адресу 

<

адрес>, незаконно изготовила наркотическое средство массой 0,89 грамма по сухому остатку массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе дезоморфин и являющееся наркотическим средством. Часть наркотического средства ФИО1 

<

данные изъяты> употребила на месте путем инъекции, а оставшуюся часть незаконно хранила в шприце до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:00 возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 

<

данные изъяты> была задержана сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 

<

данные изъяты> сумке был обнаружен и изъят шприц с жидкостью массой 0,89 грамма по сухому остатку составила 0,07 грамма и является наркотическим средством. Наркотическое средство массой по сухому остатку 0,07 грамма, содержащее в своем составе дезоморфин, соответствует значительному размеру.

Она же, ФИО1 

<

данные изъяты> совершила незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, заранее приобрела ингредиенты: 

<

данные изъяты>, и с помощью пластиковой бутылки, путем смешивания и выпаривания химических веществ, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 10 этаже 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> незаконно изготовила жидкое вещество массой 1,17 грамма по сухому остатку 0,23 грамма, содержащее в своем составе дезоморфин и являющееся наркотическим средством. Часть наркотического средства ФИО1 

<

данные изъяты> употребила на месте, а оставшуюся часть незаконно хранила во флаконе до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:30 возле 

<

адрес> ФИО1 

<

данные изъяты> была задержана сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 

<

данные изъяты> в сумке был обнаружен и изъят флакон с жидкостью массой 1,17 грамма по сухому остатку составила 0,23 грамма и является наркотическим средством. Наркотическое средство массой по сухому остатку 0,23 грамма, содержащее в своем составе дезоморфин, соответствует значительному размеру.

Органами дознания действия подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> были квалифицированы по ст. 228 ч.1, ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

До назначения судебного заседания подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> и ее защитник ФИО4 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом подсудимая в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и просила приобщить к материалам дела ее заявление.

Государственный обвинитель ФИО5 не возражала против постановления приговора в особом порядке, в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ст. 228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по двум преступлениям. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Совершенные преступления отнесены к категории небольшой тяжести, направлены против общественной нравственности и здоровья населения. 

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судима, в её действиях имеется рецидив преступлений. По месту жительства характеризуется положительно, вину признала. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Смягчающим обстоятельством, согласно ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает наличие тяжелых хронических заболеваний: 

<

данные изъяты> признание вины и раскаяние.

Отягчающим обстоятельством, в соответствии со ст. 63 ч.1 п.А УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества. Наказание ей следует назначить в виде лишения свободы по правилам ст. 62 ч.5 УК РФ. Суд не находит оснований для сохранения ФИО1 

<

данные изъяты> условного осуждения. После осуждения за аналогичное преступление и в период испытательного срока, ФИО1 

<

данные изъяты> продолжает незаконно изготавливать в кустарных условиях, незаконно потреблять и хранить наркотическое средство дезоморфин.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п.Б УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, 228 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы за каждое преступление.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений по принципу частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 74 ч.4 УК РФ отменить ФИО1 

<

данные изъяты>. условное осуждение и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, по принципу частичного сложения наказаний к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание определить в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством дезоморфин массой 0,005 грамма, пакет-майка, хранящиеся в камере хранения ОП № - уничтожить. 

Конверт с флаконом с надписью «Тропикамид», пакет с бутылью, два фрагмента ваты, пакет со стеклянным флаконом, шприц с иглой в футляре, корпус шприца, хранящиеся в камере хранения ОП № - уничтожить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Самарский областной суд со дня провозглашения приговора, а подсудимым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Игайкин И.П.